
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
 

  Pardubického kraje 
 

odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 

 
 
Spisová zn.: SpKrÚ – 17024/2020 OKSCR OKPP 
Číslo jednací: KrÚ – 28787/2020 OKSCR OKPP 
 
Vyřizuje: Ing. Milan Mariánek, úsek památkové péče 
Telefon: 466 026 169 
E-mail: milan.marianek@pardubickykraj.cz  

Datum:           07.04.2020   

 
 
 
Národní kulturní památka Zámek s opevněním v Pardubicích – Oprava kanalizace 
v suterénu západního křídla č. p. 1. 
 
 
Žadatel: 

Pardubický kraj, sídlo: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, zastoupený 
správcem nemovitosti: Východočeské muzeum v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 
Pardubice 
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, oddělení 
kultury a památkové péče (dále jen příslušný orgán), obdržel dne 21.02.2020 žádost 
Východočeského muzea v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 Pardubice o vydání 
závazného stanoviska k dokumentaci pro stavební povolení s názvem „Zámek Pardubice, 
oprava kanalizace, západní křídlo“ (dále také dokumentace). V žádosti se navrhuje 
provedení opravy splaškové kanalizace v 1. PP západního křídla zámku č. p. 1 a na 
pozemku parc. č. 439 v k. ú. Pardubice a napojení dvou dešťových svodů. Žádost 
obsahovala uvedenou dokumentaci zpracovanou Libuší Němcovou, Bacháčkova 1629, 
Pardubice v lednu 2020, doklad o vlastnictví a doklad o oprávnění zastupovat právnickou 
osobu.  

 
Příslušný orgán k uvedené žádosti podle ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 

Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon), 
a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
vydává toto  

 

zz áá vv aa zz nn éé   ss tt aa nn oo vv ii ss kk oo ..   
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 3 památkového zákona je provedení 

navržených prací v rozsahu navrženém projektovou dokumentací z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné za dodržení následujících podmínek: 

1. Průchody potrubí historickými konstrukcemi budou realizovány v místech 
stávajících průrazů. Případné nové průchody budou provedeny formou průvrtů. 

 
 
 
 

  



Rozhodnutí č. j.: KrÚ – 28787/2020 OKSCR OKPP – strana č. 2 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

. 

2. Zazdívky kolem průchodů budou provedeny materiálem shodným s okolním 
zdivem, včetně historické vápenné maltoviny a řádkové skladby zdiva.  

3. Při prorážení průchodů bude prováděn operativní průzkum a dokumentace 
v rozsahu a s náležitostmi předepsanými v odborné metodice Národního 
památkového ústavu „Operativní průzkum a dokumentace historických staveb“. 
Tento dokument bude předán příslušného orgánu do 90 dnů od ukončení prací. 

4. V průběhu provádění stavby budou svolávány kontrolní dny, na které budou zváni 
zástupci příslušného orgánu, Národního památkového ústavu a zhotovitele. V rámci 
těchto kontrolních dnů budou určena místa průchodů potrubí historickými 
konstrukcemi a schváleny vzorky zazdívek. 

 

OO dd ůů vv oo dd nn ěě nn íí   
 
Příslušný orgán státní památkové péče pro národní kulturní památky provedl řízení 

k žádosti Východočeského muzea v Pardubicích, sídlo: Zámek 2, 530 02 Pardubice 
o vydání závazného stanoviska k dokumentaci pro stavební povolení s názvem „Zámek 
Pardubice, oprava kanalizace, západní křídlo“ (dále také dokumentace). V žádosti se 
navrhuje provedení opravy splaškové kanalizace v 1. PP západního křídla zámku č. p. 1 
a na pozemku parc. č. 439 v k. ú. Pardubice a napojení dvou dešťových svodů. Žádost 
obsahovala uvedenou dokumentaci zpracovanou Libuší Němcovou, Bacháčkova 1629, 
Pardubice v lednu 2020, doklad o vlastnictví a doklad o oprávnění zastupovat právnickou 
osobu. Tímto podáním došlo k zahájení správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád). 

Zámek s opevněním v Pardubicích byl prohlášen národní kulturní památkou 
nařízením vlády ČR č. 50/2010 Sb., ze dne 08.02.2010, o prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, s účinností od 01.07.2010. Je evidován v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky pod rejstříkovým číslem 355.  

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 památkového zákona bylo ve věci vydáno 
písemné vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Pardubicích (dále jen NPÚ) pod číslem jednacím NPÚ – 361/16396/2020, vypracované 
Mgr. Tomášem Čurdou dne 27.02.2020. Ve vyjádření je konstatováno, že posuzované 
práce jsou v souladu se zájmem ochrany kulturně historických hodnot, za předpokladu 
splnění zákonné povinnosti oznámení podle § 22 památkového zákona.  

Příslušný orgán upozorňuje, že řešený prostor je územím s archeologickými 
nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 památkového zákona, a je nutno splnit ohlašovací 
povinnost vůči Archeologickému ústavu Akademie věd ČR. 

Žadateli byla v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 správního řádu dána možnost 
vyjádřit se k podkladům pro závazné stanovisko; ten tuto možnost nevyužil.  

Podzemní podlaží západního křídla zámku č. p. 1 pochází z nejstarších stavebních 
etap výstavby pardubického panského sídla. Část konstrukcí pochází z pozdně gotické 
přestavby hradu mezi lety 1430 – 1480 a část z období gotickorenesančních úprav 
prováděných v době vlády Vojtěcha a Jana z Pernštejna mezi lety 1520 - 1543. 
Památkové hodnoty této části zámku tkví zejména v materiálové struktuře historických 
konstrukcí, půdorysné dispozici, prostorovém řešení, architektonickém členění a rovněž 
v prezentaci těchto památkových hodnot. 



Rozhodnutí č. j.: KrÚ – 28787/2020 OKSCR OKPP – strana č. 3 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 11 hod. 

. 

Příslušný orgán v průběhu správního řízení posuzoval žádost z hlediska jejího 
souladu s platnými právními předpisy. Při vyhotovení závazného stanoviska vycházel 
z předložené žádosti, písemného vyjádření NPÚ, stavebně historického průzkumu 
a znalosti místních poměrů.  

Ochrana výše uvedených památkových hodnot byla hlavním důvodem pro stanovení 
podmínek ve výroku tohoto závazného stanoviska. Z důvodu minimalizace destruktivních 
zásahů do originálního historického zdiva vedla příslušný orgán ke stanovení podmínky 
č. 1. Ze stejného důvodu je v podmínce č. 4 vysloven požadavek na předchozí 
odsouhlasení konkrétních míst průchodů zdivem, jelikož tuto specifikaci předložená 
projektová dokumentace neobsahuje. Podobná situace byla důvodem pro určení 
podmínky č. 2 a části podmínky č. 4. Vedl k nim zcela nekulturní přístup k provádění 
průrazů zdivem v minulosti, kdy rozsáhlé otvory pro potrubí jsou naprosto nevhodně 
vyplněny betonem, což je v rozporu s požadavkem vyloveným v § 1 odst. 2 památkového, 
podle něhož příslušný orgán povinen zajistit "vhodné společenské uplatnění kulturních 
památek". Podmínka č. 3 vychází ze znění § 9 odst. 4 písm. d) a e) vyhlášky č. 66/1988 
Sb., která provádí některá ustanovení památkového zákona a ukládá orgánům památkové 
péče uložit v závazném stanovisku provedení výzkumných prací a zpracování 
dokumentace obnovy kulturní památky.  

Po posouzení předloženého záměru příslušný orgán dospěl k závěru, že při splnění 
výše uvedených podmínek nebudou poškozeny památkové hodnoty předmětné části 
objektu i přesto, že předložená projektová dokumentace nebyla v průběhu zpracování 
projednána s NPÚ, jak ukládá § 14 odst. 7 památkového zákona. Proto příslušný orgán 
vyslovil ve výroku souhlas s realizací navržených prací.  

 

PP oo uu čč ee nn íí   oo   oo dd vv oo ll áá nn íí   
  

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 
správního řádu podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným 
rozhodnutím. Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje vyhovět žádosti v této věci, 
příslušný stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst. 4 správního řádu nebude 
provádět další dokazování a žádost zamítne. Až proti rozhodnutí příslušného stavebního 
úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby bylo v souladu s ustanovením § 149 
odst. 5 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko. 

 
 
 

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 
 
 
 

Mgr. Milan Novák 

vedoucí odboru 
 
 
 
Na vědomí: 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích  


		2020-04-07T08:33:38+0000
	Not specified




